
 
 
 

D.D. n.  
 
OGGETTO: Procedura concorsuale PTA.stab.art.20co2.19.01 (profili A e profilo B) – Autorizzazione allo 
svolgimento della prova orale in modalità telematica. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO il D.D. n. 794 del 20.11.2019, con cui è stata indetta la procedura speciale per titoli e 

colloquio, finalizzata alla stabilizzazione di complessive 7 unità nella Cat. C, di cui n. 2 di 

area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, e n.5 nell’area amministrativa, 

riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.20, co.2 del D.Lgs n.75/2017 – 

codice procedura PTA.stab.art.20co2.19.01 (profili A e profilo B); 

VISTO il D.D. n 36 del 28.01.2020, con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice per 

l’espletamento della procedura di cui trattasi, composta dal prof. Tommaso Di Noia 

(Presidente), dall’ing. Carmela Mastro e dalla dott.ssa Antonella Palermo (Componenti) e 

dal sig. Giuseppe Cafforio (Segretario); 

PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice di cui sopra, nel corso della riunione preliminare tenutasi 

in data 20.02.2020, ha definito il calendario e le modalità di svolgimento della prova orale 

della procedura in parola; 

PRESO ATTO altresì che la Commissione esaminatrice, nel corso delle successive riunioni tenutesi nelle 

date del 03.03.2020 e del 04.03.2020, ha effettuato la valutazione dei titoli dei candidati 

ammessi a sostenere la prova orale; 

VISTI il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, nonché i successivi 

provvedimenti emanati in materia; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020, pubblicato in G.U. n. 59 del 08.03.2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale” e, in particolare, l’art. 1 lettera m) in cui è prescritto che 

“sono sospese le procedure concorsuali pubbliche e private ad esclusione dei casi in cui la 

valutazione dei candidati è effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità 

telematica”; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 marzo 2020, pubblicato in G.U. n. 62 del 09.03.2020, “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” e, in particolare, l’art. 1, comma 1, che estende le misure di 

cui all’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 all’intero 

territorio nazionale, e l’art. 2, comma 1, che prescrive: “Le disposizioni del presente decreto 

producono effetto dalla data del 10 marzo 2020 e sono efficaci fino al 3 aprile 2020”; 

VISTO il D.R. n. 189 dell’11 marzo 2020, con il quale, in ottemperanza alle disposizioni di cui agli 

artt. 1 e 2 del D.P.C.M. del 09.03.2020, sono state sospese presso il Politecnico di Bari, fino 







 
 

alla data del 3 aprile 2020, tutte le procedure concorsuali, ad esclusione dei casi in cui la 

valutazione dei candidati venga effettuata esclusivamente su basi curriculari (curriculum, 

pubblicazioni e titoli) e/o in modalità telematica, qualora preventivamente autorizzata; 

VISTO il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 pubblicato in G.U. n. 70 del 17 marzo 2020, “Misure 

di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” che, all’art. 87 

“Misure straordinarie in materia di lavoro agile e di esenzione dal servizio e di procedure 

concorsuali” comma 5 recita: “Lo svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso al 

pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati sia effettuata 

esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica, sono sospesi per sessanta 

giorni a decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto”... - omissis; 

VISTO il D.R. n. 245 del 03.04.2020, con il quale, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 87, 

comma 5, del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, è stato prorogato al 16.05.2020 il 

termine di sospensione, disposto con D.R. n. 189 dell’11.03.2020, di tutte le procedure 

concorsuali, ad esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati venga effettuata 

esclusivamente su basi curriculari (curriculum, pubblicazioni e titoli) e/o in modalità 

telematica, qualora preventivamente autorizzata; 

CONSIDERATA la necessità di adottare adeguate misure finalizzate all’attuazione delle delibere assunte 

dal Senato Accademico nella seduta del 17.04.2019 e dal Consiglio di Amministrazione 

nelle sedute del 17.04.2019 e 20.06.2019 in materia di Programmazione triennale del 

fabbisogno del personale TAB nonché del piano di assunzioni per il triennio 2019-2021; 

CONSIDERATA altresì la necessità di supportare adeguatamente l’azione del Politecnico di Bari mediante 

il reclutamento di unità di personale in possesso di competenze ed esperienze 

strettamente aderenti ai profili delineati dal D.D. n. 794 del 20.11.2019 di indizione della 

procedura de quo, al fine di contenere gravi soluzioni di continuità delle attività 

amministrative e tecnico-scientifiche e favorire il superamento del precariato; 

TENUTO CONTO altresì che, con nota prot. n. 9354 del 09.04.2020, il Presidente della Commissione, prof. 

Tommaso Di Noia, sentiti i Componenti tutti, ha richiesto espressa autorizzazione allo 

svolgimento in modalità telematica della prova orale della procedura concorsuale di cui 

trattasi; 

 

DECRETA 

 

ART.1 - Per le motivazioni esposte in premessa, si autorizza lo svolgimento in modalità telematica della prova 

orale della procedura speciale per titoli e colloquio, finalizzata alla stabilizzazione di complessive 7 unità nella 

Cat. C, di cui n. 2 di area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, e n.5 nell’area amministrativa, 

riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.20, co.2 del D.Lgs n.75/2017 – codice procedura 

PTA.stab.art.20co2.19.01 (profili A e profilo B). 

ART.2 - Le previsioni di cui al presente decreto annullano e sostituiscono le analoghe disposizioni contemplate 

nel D.D. n. 794 del 20.11.2019 di indizione della procedura di cui trattasi. 



 
 
ART.3 - La prova orale della procedura in parola dovrà essere esperita e condotta attraverso specifici strumenti 

che consentano di identificare il candidato e ne assicurino il corretto svolgimento in forma pubblica, 

consentendo, pertanto, l’accesso da remoto alla visione e all’ascolto da parte di terze persone. Tali strumenti 

vengono, pertanto, individuati nelle piattaforme Skype e Microsoft Teams. L'identificazione del candidato 

dovrà obbligatoriamente avvenire prima della prova, mediante esibizione di idoneo documento di identità in 

corso di validità. 

 

Bari, 

 

Il Direttore Generale 

 Dott.ssa Anna Sirica 


		2020-04-10T17:09:47+0200
	SIRICA ANNA




